

# Instytut pensyjny dla urzędników prywatnych.

---

Sprawa utworzenia instytutów pensyjnych dla szerokiego koła ludzi (blisko 350000) żyjących bez pewności o jutro, była wielokrotnie poruszana tak w parlamencie jak i w rządzie.

*Sylvan* podając wiadomości o zjeździe delegatów wszystkich Stowarzyszeń Urzędników pryw. i tychże zabiegach w tej sprawie, podaje obecnie wiadomość o skutku zjazdu względnie starań delegatów.

Najlepiej rzecz wyjaśni treść interpelacji Koła polskiego i odpowiedzi, jaką złożył minister prezydent hr. Thun w parlamencie dnia 3. maja w tej sprawie.

Interpelacja posła do Rady państwa dr. Witołda Lewickiego i tow. wystosowana do J. E. Prezydenta Ministrów w sprawie ustawowego zaprowadzenia i uregulowania zabezpieczenia urzędników prywatnych na wypadek niezdolności do pracy i starości brzmi :

Od dziewięciu lat dążą urzędnicy prywatni Austrii do zaprowadzenia w drodze ustawy zabezpieczenia na wypadek niezdolności do pracy i starości i zaopatrzenia ich wdów i sierot.

W. Rząd na zapytania ze strony Rady Państwa wystąpił w dniu 2. czerwca 1896 z nadzwyczaj ważnem oświadczeniem, że uczyni zadość istniejącym w tej mierze potrzebom urzędników

prywatnych i zarządził statystyczne dochodzenie o stosunkach urzędników prywatnych.

Wobec okoliczności, że odnośny materiał statystyczny już został opracowany i ogłoszony, ze względu na wielką doniosłość całej tej sprawy, piekącą konieczność przyznania w końcu urzędnikom prywatnym, tej klasie obywateli tak licznej i ważnej dla państwa i społeczeństwa, prawa pensyjnego, którego z takim upragnieniem oczekują i do którego dążą z rzadką wytrwałością; dalej ze względu na jubileusz Jego Cesarskiej Mości naszego najdostojniejszego Monarchy, jako chwilę najodpowiedniejszą do wykończenia ustawy dla pierwszorzędnej humanitarnej instytucji — zwracają się podpisani posłowie do J. E. Ministra spraw wewnętrznych z zapytaniem:

„Czy W. Rząd zamysła przedłożyć w bieżącym roku Wys. Izbie poselskiej projekt ustawy o zaprowadzeniu ogólnego instytutu pensyjnego dla urzędników prywatnych?“ (Następnie 24 podpisów członków koła polskiego.)

Hr. Thun udzielił następującą odpowiedź:

Na interpelacye, przez posła dr. Mengera i towarzyszy na posiedzeniu Wysokiej Izby z dnia 1/4 b. r., następnie posła dr. Lewickiego i tow. na posiedzeniu z dnia 21/4 b. r., posła dr. Pommera i tow. na posiedzeniu z d. 26/4 b. r., posła Barwińskiego i tow. na posiedzeniu z dnia 27/4 b. r. i posła dr. Forta i tow. na posiedzeniu z dnia 29/4 b. r. w sprawie pensyjnej urzędników prywatnych do Rządu wystosowane, mam zaszczyt w porozumieniu z Ministrami handlu i skarbu oznajmić co następuje: Rząd uznaje zainteresowanie się moich poprzedników w urzędzie życzeniami objawionemi przez szerokie koła urzędników prywatnych co do zabezpieczenia tymże i ich rodzinom w drodze ustawodawczej prawa do zaopatrzenia za zupełnie uzasadnione i jest także ze swej strony dla tej sprawy wielce życzliwie usposobiony.

Jak Wysokiej Izbie wiadomo, dochodzenia statystyczne o stosunkach urzędników prywatnych, zarządzone w celu przygotowania odnośnej ustawy, są ukończone a część tychże jest już opublikowaną.

Nie mogę wprowadzić i dziś jeszcze oznaczyć stanowczo terminu wniesienia ustawy, w każdym jednak razie nie omieszkać w myśl życzenia posła dr. Mengera i towarzyszy przed wniesieniem odnośnego projektu porozumieć się z interesowanymi.